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Abstrakt

V první kapitole své magisterské práce uvažuji o herectví, resp.

o problematice fixace v herecké tvorbě, jako o zakotvenosti v daných

okolnostech jevištního aktu, v dialogu s mými představami o herectví

a filozofickým pojetím člověka a jeho existence v příklonu k myšlenkám

Martina Heideggera a nástinu jeho „Dasein”. V druhé kapitole se zaměřuji na

své osobní poznatky ze studií i profesionální praxe v kontextu úvah kapitoly

první.

Abstract

In the first chapter of my master's thesis I think about acting, resp.

the problem of fixation in the actor's work as an anchor in the given

circumstances of a stage act, in dialogue with my ideas of acting and

the philosophical concept of the human and his existence, inclining towards

the ideas of Martin Heidegger and outline of his "Dasein". In the second

chapter, I focus on my personal experience of both studies and professional

practice in the context of chapter one considerations.
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1 Úvod

V následujícím textu se pokusím nastínit své uvažování o problematice

fixace v herecké tvorbě. Zatímco o herecké tvorbě a divadle vůbec existuje

řada pramenů, na zmínky o problematice fixace, která je zásadní součástí

herecké praxe v tradici evropského činoherního divadla, jsem narazil jen

velmi zřídka.

Nabízí se tedy hledat východiska uvažování přímo v samotné herecké

tvorbě. Má ochotnická léta během gymnaziálních studií mě dala nahlédnout

hereckou tvorbu jako prostředek sebevyjádření. Mou nezřízenou energii

a mnohdy zcestné smýšlení o tvorbě, ale i o přístupu k divadlu pak usměrnilo

studium na Divadelní fakultě. Výuka mi vštípila základy řemesla, které jsem

měl možnost rozvíjet v reprízách čtyř závěrečných inscenací ve školním

divadle DISK. Má současná divadelní praxe mě svými nároky nenechává

na tyto cenné základy zapomenout, ba naopak, vyzývá mé možnosti, nutí mě

k dalšímu rozvoji řemesla.

DAMU mě svým přístupem obohatila o technické základy herecké

tvorby. V přívalu zásad, pravidel, doporučení, poznámek jsem ovšem

zapomínal na to nejdůležitější: žít. Lze říci, že mé postavy nežily, bděl jsem

nad nimi já, herec, ostražitě sledující každou technickou náležitost. Herectví

pro mne vlastně byla správa obřího stroje postavy, neustálé promazávání

drhnoucího soukolí, dotahování uvolněných spojů. Trvalo dlouho, než jsem

pochopil, že Ladislav Mrkvička v připomínce k mému provedení Romea

v klauzurním cvičení v zimním semestru druhého ročníku „absencí motoru",

hybné síly postavy, nemyslí technicistní pojetí: absenci uměle vytvářeného

tlaku, který by postavu jaksi mechanicky, namáhavě posouval dopředu.

Na základě dalších zkušeností mimo akademickou půdu i za pomoci filozofie

jsem začal nahlížet tuto sílu jako vnitřní oheň, život v nejryzejší podobě.
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 Chci proto o tvorbě uvažovat jako o vyvstávání, rození pravdivých

živých okamžiků z pramenů daných okolností. Nabízí se v tomto směru

uvažovat o improvizaci. Patrice Pavis ji například popisuje takto:

„Technika herce, který hraje něco nepředvídaného, předem

nepřipraveného, co objevuje, vymýšlí v zápalu hry. (…)

Každá filozofie tvořivosti je spojena s tématem improvizace a řešení

jsou často protichůdná. Silnou vlnu zájmu o toto téma lze vysvětlit

odmítáním textu a pasivní nápodoby, stejně jako víru v osvobozující moc těla

a spontánní kreativity. Vliv experimentálních cvičení Grotowského a Living

Theatre, Théâtre du Soleil a jeho způsobu tvorby postav, i dalších

„neakademických” divadelních skupin, silně přispěl k tomu, že se

v šedesátých a sedmdesátých letech vytvořil mýtus improvizace, která má

být jakýmsi univerzálním klíčem kolektivní divadelní tvorby. M. Bernard

správně konstatuje, že v ní znovu ožívá expresionistická teorie těla

a umění.”1

Improvizaci v rámci současné fáze mého hereckého vývoje nahlížím

jako prostředek, nikoli jako cíl. Prostředek pro objevování nezjevného,

skrytého, improvizace jako jasný projev intence. Nerad bych se negativně

vymezoval vůči Pavisově slovníkovému heslu. O činoherním herectví sice

uvažuji podobně, ovšem ne na základě absolutní nepředvídatelnosti, jako je

tomu u improvizace, ale jako o pohybu danosti postavy v rámci daných

okolností jevištního aktu.

Fixaci tedy chci hledat v upevňování postupů objevování, „metody

zkoušení”, v obsahu každodennosti.

Na následujících stránkách se proto v první kapitole pokusím

pojmenovat tuto nuanci v příklonu k jazyku filozofie. Zaměřím se na výklad,

či usměrnění pojmů, které mi v tomto kontextu přijdou zásadní. Zkusím

1 PAVIS, Patrice: Divadelní slovník. 1. vyd. Praha: NAMU, 2003, s. 197
2 HAVELKA, Jiří: Zmrazit čerstvé ovoce – útržky úvah o divadelní zkoušce. 1. vyd. Praha:

NAMU, 2012, s. 35
3 HAVELKA, Jiří: Zmrazit čerstvé ovoce – útržky úvah o divadelní zkoušce. 1. vyd. Praha:

NAMU, 2012, s. 22-23
4 Prof. Mgr. ETLÍK, Jaroslav: Stať do programu k inscenaci Drama v kostce, pokus 2 -
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urazit cestu od obecných definic divadla až do nitra jednoty herce-člověka

a postavy. V kapitole 2.2 Blízkost filozofie se pokusím pojmenovat, v čem

spatřuji blízkost filozofie, která je mou pomocnicí ve vidění světa, tedy

divadla jako jeho obrazu. Dále se nechám unášet, doufám, navazujícím

proudem myšlenek o jevištní pravdě, jejím rození a zanikání. Pokusím se

odhalit, co je tedy podmínkou pro její fixaci v herecké tvorbě. Dovolím si pro

tento účel popsat svou představu o podobě vnitřního východiska postavy.

V kapitole druhé se pak zaměřím na své praktické zkušenosti. Nastíním

průběh zkoušení či reprízování různých inscenací a projektů, které pro mne

byly důležité pro fixaci, upevňování přístupu k tvorbě postavy, objevení

a fixaci prostředků potřebných pro počátkování jevištní pravdy ap.

Nastíním, s čím jsem se potýkal v mých školních (absolventských)

inscenacích, za které považuji jak Povídky z Vídeňského lesa, tak Rituální

vraždu Gorge Mastromase, možná právě pro nesnadnou cestu k uchopení

mně svěřených úkolů. Zmíním se také o mimoškolních projektech:

imerzivních inscenacích Letec a Pomezí, které pro netradiční přístup k řešení

divadelního prostoru kladou velmi specifické požadavky na herectví.

Pozastavím se nad výkonem Larse Eidingera v ikonické inscenaci Hamlet

berlínské Schaubühne am Lehniner Platz, který ve mně dodnes rezonuje,

a v neposlední řadě také nad projektem Zvíře jménem Podzim, který mě

nasměroval k mému prameni. Ve všech těchto inscenacích i projektech

popsaných ve druhé kapitole se pokusím hledat východiska nalezená

v kapitole první.
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Kapitola první

2 Úvahy v teorii

2.1. Divadlo jako vidění každodennosti

Kde jinde začít tento diskurz do hloubek herectví, než u pojmu divadla

samotného. Bylo by na tomto místě dobré si vymezit pole, na kterém se

budu pohybovat a postupně se spouštět do konkrétností.

Popsat divadlo, jako ostatně kterýkoli jiný fenomén, se zdá být

nemožným. Při každém pokusu zajisté něco proklouzne mezi prsty. Vždy lze

popsat pouze určitý jeho aspekt, výsek, úhel pohledu.

Jiří Havelka například píše:

„Pro mne největší tajemství divadla vždy leželo v té nedefinovatelné

provázanosti se skutečným životem. (...) Zaměřme se na ony podivné

překryvy, záhadné průniky a společné jmenovatele mezi estetickým

artefaktem a realitou, mezi skutečností a jejím obrazem. Právě pro toto

neustálé míchání a přelévání obou pramenů divadlo je a vždy bude do jisté

míry neuchopitelné pro teoretiky, kteří by chtěli divadlo napasovat na jeden

všeplatný sémiotický systém. Znaková složitost tohoto druhu umění se bude

vždy ze své podstaty vzpírat konečnému pojmenování…“2

2 HAVELKA, Jiří: Zmrazit čerstvé ovoce – útržky úvah o divadelní zkoušce. 1. vyd. Praha:


[…]


dialogické jednání s nástrojem, „nástroji“.

Nejsilněji jsem se tak cítil ve chvíli, kdy jsme experimentálně nahrávali

party písně Andulka44. Při nahrávání jsme věděli pouze tóninu a koncept

písně, základní dané okolnosti. Do sluchátek nám studiový technik pustil jen

již nahraný zpěv a bicí. Po pár taktech jsem začal cítit, že ke mně píseň

promlouvá: že si neslyšitelně říká, co bych jí já mohl ze sebe nabídnout.

Začaly se mi tvořit představy melodií, postupů, rytmu. Počátkování

v nejjasnější podobě. Odpovídání na volání. V tu chvíli jsem ovšem narazil na

limity dané technikou mé hry na klarinet, řemeslnou (ne)připraveností.

Promlouvat nástrojem mi najednou nebylo úplně vlastní. Cítil jsem, že bych

představy lépe zpřítomnil ve zpěvu. V duchu jsem se proklínal, že na nástroj

víc necvičím, byl bych býval ,s to' zahrát to, co na základě dialogu s písní

vznikalo v mých představách. Má práce ve studiu však našla, k mému

překvapení, své místo v konečné podobě písně, i přes mé pochybnosti

o kvalitě nahraných pasáží, dokonce má práce dala písni specifickou tvář.

Podobných momentů jsem se Zvířetem prožil bezpočet. Prožitky

noetického štěstí, radosti i lásky k bližnímu, slovy Desatera, jako základ

https://www.youtube.com/watch?v=YFhpjznGM40
44 Zvíře jménem Podzim - Andulka - YouTube. YouTube [online]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=R9fS3DphqTU
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tvůrčí energie. Přál bych si, aby mě Zvíře dál touto cestou obracelo ke mně

samému, mé nejistotě, bez-moci, hranicím možností, ale i radosti z tvorby

a životném spolubytí, které rýsuje horizonty existence.
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4 Závěr

Problematika fixace v herecké tvorbě se mi v současné fázi mého

uvažování o herectví jeví na základě mých zkušeností popsaných v druhé

kapitole této práce i s přihlédnutím k teorii nastíněné v kapitole první jako

fixace úkolů vedoucích k pravdivému životnému tvůrčímu stavu, v podobě,

jak tyto popisuje K. S. Stanislavskij:

„Jinak ať je úkol jakkoli správný, přece jen je nejdůležitější, aby byl

lákavý, aby herce upoutal, aby se mu chtělo jej vyplnit. Takový úkol má

přitažlivou sílu a působí jako magnet na hercovo tvůrčí úsilí. A stejně důležité

je, aby úkoly byly dostupné a splnitelné, aby neznásilňovaly hercovu

přirozenost. Úkoly s těmito vlastnostmi jsou pravé úkoly tvůrčí.”45 Úkoly,

řetězené za sebou v rámci temporality (vnímané nikoli jako kauzální řazení

za sebou jdoucích událostí, nýbrž jako počátkování) postavy, budou navíc

samy vyvstávat, pokud necháme život převzít otěže na cestě jevištním

aktem, ohraničené pečlivým zakoušením a zkoušením.

Kromě toho je potřeba zafixovat přístup k jevištní pravdě, tedy

k pravdě bytí vlastního já. O tuto pravdu je třeba dennodenně pečovat,

pečovat o sebe, žít v pravdě. Inspirací a pomocníkem nám může být filozofie,

stejně jako životně vnímaná terminologie divadelní. Pak má šanci vzniknout

ten pravý životný pohyb na základě syntézy herecké a jevištní osobnosti. Tak

může vzniknout pravé divadelní umění, přinášející moment transcendence.

Kladu si za cíl nepropadnout nihilistickému pojetí tvorby, které stojí

na tezi, že vše tu již v kontextu divadla „bylo”, což vede jen k netvůrčí

nápodobě, vnějškové povrchní interpretaci skutečnosti bez přesahů.

45 LUKAVSKÝ, Radovan: Stanislavského metoda herecké práce. 1. vyd.

Praha: SPN, 1978, s. 41
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 Rád bych na jevišti současně „ztrácel” rozum, odvolával přísného

policistu-strážce vědomí, nechal vystupovat αληθεια jevištního bytí

na základě zkouškami objevených zkušeností vrytých do skrytosti paměti,

vystupovat a tvořit tak ten pravý jevištní pobyt v multiplikovaném dialogu

s jevištěm i hledištěm. Tento stav je velmi křehký a lze jej dosáhnout

upřímným a odpovědným přístupem k práci, řemeslu, umění, ale i k sobě

samému. Péče o sebe sama, o psýché i fysis, nechť je mou prioritou. Řádná

příprava a soustředěná, ale uvolněná pozornost, ať jsou východiskem mé

další práce.
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„Je třeba uvědomit si, že veškerý rozum je jen dalekosáhlou možností a že

jej lze ztratit, nikoliv jako choromyslný, který je mrtvý, ale jako živý

uprostřed života, který na sobě cítí jeho přitažlivost a jeho dech (rozumu, ne

života).

Jemné dráždění rozumu a ten náhlý rozvrat jeho částí.

Slova v půli cesty rozumu.

Ta možnost myslet dozadu a znenadání spílat své mysli.

Ten dialog v mysli.

Pohlcení, prolomení všeho.

A náhle ten pramínek vody na vulkánu, neznatelný a zpomalený pád

ducha.”46

/Antonin Artaud/

46 ARTAUD, Antoine: Texty II. 1. vyd. Praha: Herrmann & synové, 1996, s. 19

Prosím čtenáře, aby zvolený citát shovívavě považoval za zkratkovitou, nadnesenou analogii

k herectví a myšlení v herectví. Myslím totiž, že představu, kterou citát vyvolává, bych

na herectví aplikovat mohl. Dokonce mě svým způsobem odkazuje k nezbytné

psychohygieně a dalším aspektům herectví.
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