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Diplomová práce je pozoruhodným pokusem spojit náročné teoretické
uvažování s praktickými poznatky z herecké práce. Některé Vejdělkovy
poznatky, např. přiznání, že herectví na škole pro něho bylo spíš „správou
obřího stroje postavy, domazáváním drhnoucího sokolí a dotahováním
uvolněných spojů“, mi připadají neobyčejně výstižné. Odtud vyvěrá jeho snaha
pochopit hybnou sílu postavy, onu energii vnitřního ohně, který umožňuje zrod
opravdu živých okamžiků v procesu tvorby. Hledal a nalezl oporu ve filozofii,
zejména v dílech Anny Hogenové, Miroslava Petříčka, Rogera Calloise a Martina
Heideggera, což nebývá u studentů herectví tak často ke čtení.

Pro reflexi vlastní herecké praxe se poté vyzbrojil Stanislavským inspirovanou
představou sítě jednoduchých daných úkolů, která je během zkoušení
vyplétána. Pokud je tato síť „správně upletená“, může se vstupem na scénu
dostavit tvůrčí stav, uvažuje Vejdělek, a dodává, že podobně jako v životě se
pak musí rozhodovat, volit mezi různými řešeními daných úkolů. Dochází tak k
pojmenování hereckého paradoxu, že přítomný konstrukt se musí zahalit
rouškou tajemství a být pravdou. Jenomže pravda se nedá vymyslet, pravda se
musí narodit. Celý tento proces zkoumá Vejdělek na svých absolventských
rolích, na postavě Gela v Rituální vraždě Gorge Mastromase a na postavě
řezníka Oskara v Povídkách z vídeňského lesa.

Po nesnázích, s nimž v Disku zápasil, popisuje Vejdělek s úlevou o rok pozdější
práci v kladenském divadle na postavě Vojtěcha v adaptaci Hrubínovy básně
Romance pro křídlovku a roli Jonáše Wajdy v Pomezí, které se hrálo v několika
patrech opuštěného domu na Florenci. Herectví v imerzivním divadle, které
vyžaduje schopnost improvizovat, ale zároveň dodržet časovou osu představení
a předem dané dějové linie jednotlivých postav, Matěje okouzlilo. Dokázal
využít svou schopnost racionální analýzy i technické obratnosti a zároveň se
uměl ponořit do slastného proudu improvizace, ve které se rozpustily poslední
stopy hořké pachuti ze školní drezúry.

Diplomovou práci vypracoval Matěj Vejdělek zcela samostatně, byla jsem mu
užitečná pouze několika redaktorskými poznámkami. Doporučuji práci k
obhajobě.
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